

## Ændringer i den månedlige registerbaserede ledighedsstatistik pr. 1. juli 2017

Ændringer fra og med offentliggørelsen den 12. september	De månedlige opgørelser af såvel den registerbaserede brutto- som nettoledighed ændres fra og med opgørelsen af ledigheden for juli 2017, der offentliggøres den 12. september. I forbindelse med overgangen til de ændrede ledighedsopgørelser ventes der betydelige udfordringer.
Baggrund for ændringerne	Ændringerne er en direkte følge af Dagpengereformen fra oktober 2015 og den deraf følgende nedlæggelse af den eksisterende datakilde RAM (Register for ArbejdsMarked) for landets dagpengemodtagere. Som fremtidig kilde til dagpengemodtagernes ledighed erstattes RAM af FLEUR (Forsikrede Ledige og Efterlønsmodtageres Udbetalings-Register), der ligesom RAM administreres af STAR (STyrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering).
Fremtidige ledighedsopgørelser vil følge kalendermånederne	En følge af ændringerne af ledighedsstatistikken er, at ledigheden fra og med juli 2017 vil blive opgjort for kalendermåned mod hidtil for dagpengeperioder, der typisk startede næstsidste mandag i måneden før og sluttede næstsidste søndag i referencemåneden. En fordel ved det nye FLEUR-register bliver, at det fra og med juli 2017 bliver muligt at modtage de indberettede ledige timer fra dagpengekortene på dagsniveau, mod tidligere blot på ugeniveau.
Usikkerheder ved overgangen til de nye ledighedsopgørelser	<p>Ved opgørelserne af den månedlige brutto- og nettoledighed for juli 2017 (og de nærmest efterfølgende måneder) forventes der en øget usikkerhed i tallene. Der må således i en overgangsperiode forventes øget usikkerhed i såvel selve ledighedsniveauet som i udviklingen fra måned til måned. Forventningen om en øget usikkerhed skyldes flere samtidige forhold, hvoraf de væsentligste er:</p> <p>For det første skal a-kasserne fra og med juli for første gang indberette i et nyt system på en ny måde, hvilket kan skabe forsinkelser og problemer med forståelsen af samtlige nye felter. For det andet har Danmarks Statistik hidtil 'opregnet' den indberettede dagpengeledighed for den seneste måned med ca. 3 pct. inden sæsonkorrektion. Opregningen foretages for at kompensere for at en del af dagpengekortene erfaringsmæssigt indkommer for sent til at indgå i den aktuelle månedsopgørelse. Den korrekte 'opregningsprocent' bliver selvsagt meget vanskelig at estimere ved starten af det nye regime fra og med juli 2017, hvilket har betydet at de første offentliggørelser af ledigheden fra juli-2017 og frem bliver helt uden opregning af dagpengeledigheden. For det tredje har det været en selvstændig udfordring at få omdannet de historiske faktiske ledighedstal fra at være baseret på dagpengemåneder til i stedet at være baseret på kalendermåneder. Dannelsen af denne estimerede kalendermåned-baserede tidsserie tilbage til januar 2007, har været nødvendig for at kunne sæsonkorrigere de fremtidige ledighedstal så korrekt som muligt.</p>

Større revisioner af fremtidens ledighedsopgørelser end hidtil	Det nye kalendermåned-baserede system medfører, at dagpengemodtagerne hver måned ved indsendelse af deres dagpengekort skal skønne over, hvor mange dagpenge de forventer at få ret til at modtage de resterende ca. 10 dage af kalendermåneden. Det er nødvendigt for, at de kan nå at få pengene udbetalt inden månedens udløb. Efterfølgende har a-kasserne pligt til at sammenholde oplysningerne fra dagpengemodtagernes dagpengekort for hele måneden med registreringer af lønindkomst mv. i eIndkomst-registret og ændre i tidligere måneders dagpengeudbetalinger, når der findes sikkert belæg for dette. Det vil sandsynligvis føre til, at de månedlige ledighedstal vil blive udsat for større og flere revisioner end hidtil.
Ingen mulighed for dobbeltopgørelse	Når ledigheden for juli offentliggøres den 12/9 2017, bliver det første gang, de nye datakilder skal anvendes. Der er desværre ikke mulighed for at lave en 'dobbeltopgørelse', da den hidtidige datakilde ophører pr. 30. juni 2017.
Henvendelse	Hvis du har spørgsmål til ændringerne, er du velkommen til at kontakte chefkonsulent Mikkel Zimmermann på mail: <a href="mailto:mzi@dst.dk">mzi@dst.dk</a> eller telefon: 39173043.